---

Sancti ad  
illam  
suscipien-  
dam se  
accinguntur

## CAPUT II.

## QUOD DUODECIM ANGELI EI MINISTRABANT.

**P**ost hæc dum soror ejus esset iterum orans pro ea, vidit animam ejus in similitudine domus perlucidæ, in cuius medio Deus erat sedens, et radians per eam velut sol per crystallum. Et ait ad eam Dominus : « Sicut me absque impedimento per hanc domum perspicis, ita me in anima istius in omnibus operibus et virtutibus in quibus se modo exercet, recognoscere potes : specialiter in patientia, benignitate et hilaritate, quas supra humanam na-

turam per gratiam Dei est sortita; quæ omnia ego in illa operor et per illam. »

Visio  
Mechtildis  
de sororis  
suae merito.

Post hæc vidit circa lectum infirmæ duodecim Angelos sibi in ministerium deputatos, qui referebant ad Dominum universa, quæ circa eam fiebant, tam per proprias virtutes quam etiam per sibi servientes. Ad pedes ejus tres erant Angeli ministrantes ipsi ad patientiam, quæ tantum abundabat in ea, quod omnes duodecim Angeli sufficiebant pro ipsa laudare Dominum Deum. Ad sinistram tres erant Archangeli, qui obsequebant ei ad bonas voluntates, intentiones et desideria sancta. Ad dexteram erant tres de choro Thronorum, qui ei serviebant ad tranquillitatem, mansuetudinem et pietatem. Ad caput erant tres de Choro Dominationum, qui omnem honorem et reverentiam et charitatem a Sororibus infirmæ exhibitam suscipientes, in conspectum summi Regis cum lætitia deferebant.

Item cum soror ejus sibi ad peccatum reputaret, quod tam libenter cum illa esset, timens ne forte humanitati plus justo consentiret, super hoc Dominum requisivit. Cui ille: « Nullum tibi est peccatum; omnes enim sensus et motus, quos ad peccandum habere poterat, penitus ab ea sunt ablati, eamque in talem perduxí statum, quod vita sua in nullo modo potest displicere. Nusquam etiam locorum præterquam in sacramento altaris<sup>1</sup> me verius et certius invenies, quam in ea et cum ea, moresque meos conformatissime in ea reperies et virtutes. Tam benignum enim, tam mansuetum et tam amabilem sicut me discipulis exhibui et omnibus hominibus, sic ipsa subditis suis et omnibus ad se venientibus modo facit. Et sicut omnes injurias et poenas mihi illatas dulciter, hilariter et patienter sustinui; sic illa infirmitates et

1. Eadem declarat Dominus, de sancta Gertrude. Cf. *Legatus* I., l. c. 4.

dolores dulci et jucundo corde supportat. Et sicut ego ex nimia liberalitate omnia quæ habui, crucifixoribus distribui; ita et ipsa ex liberalitate cordis quam semper habuit, modo omnia sua disperdit. »

---

## CAPUT III.

## QUOD CHRISTUS SEIPSUM IN EA SUSCEPIT.

**A**LIA vice cum esset communicatura, soror ejus orabat Dominum, quatenus seipsum in ea dignaretur suscipere, et Deo Patri laudes et gratiarum actiones condignas persolvere, eo quod per se loqui non posset. Ad quod Dominus ita respondit: « Nonne hoc facere deberem? Nam raptor hoc faceret, qui si juste vellet, aut rapinam redderet, aut aliud pro ea restitueret; sic certe ego faciam, qui ei loquela abstuli, quod per se non potest, per memet ipsum centupliciter persolvam. » Visumque est sibi quasi Dominus staret a dextris infirmæ, habens vestem ex auro purissimo, plenam floribus viridis coloris, ipsamque dulcissime amplexans osculatus est dicens: « Mille millena oscula tibi, sponsa mea, propino. » Per aureum amictum Domini designabatur amor divini Cordis ejus, et per flores viror omnium virtutum in quibus floruit et exercuit se in terris. In pectore vero habebat rosam pulcherrimam etiam viridis coloris, lapidibus pretiosis mirifice decoratam, cum qua infirma ludebat: in quo significabatur confidentia ipsius, quam semper in omnibus habebat ad Deum. Facies ejus etiam ineffabiliter splendebat pulchritudine, ita ut sibi videretur nunquam in anima tantam elegantiam vidisse. Supercilia ejus specia-

Dominus  
infirmæ  
dulciter  
favet.

liter bene erant composita et parumper arcuata; per quod sibi videbatur innui ejus providentia, qua tam provide omnia quæ ad suum pertinebant officium disponebat. Oculi ejus singulari splendebant radio, significantes respectum misericordiæ ejus, qua subectorum indigentiam multa compasione et misericordia respexerat. Os ejus roseo nitebat colore, designans assiduitatem doctrinæ et affluentiam utilium verborum, quibus subditos et alios multos de longe venientes studuerat informare.

Item cum hæc soror ejus quadam vice communicasset, dixit ad Dominum: « Obsecro, mi Domine, recordare quam fideli studio famula tua a sororibus exigebat modo blanditiis, modo increpationibus, quatenus sæpius et libenter communicarent, et quod nunc infirmitate impedita venerandum corpus tuum suscipere non valet, te ipsum illi, prout tuam regiam concedet liberalitatem, impertiri digneris. » Cui

A communione  
impeditam  
Deus  
consolatur.

Dominus: « Ego me in sponsum, et amicum fidelissimum, et unicum solatium ipsi donavi. » Et illa: « Quomodo, inquit hoc verum est, quod unicum ejus solatium sis, cum beneficia hominum et dona cum hilaritate et gaudio quodam suscipiens, in terrenis aliquantulum delectari videtur? » Ad quam Dominus respondit: « Nonne et hoc consideras, quod cum ejus nutus non intelligentes, contra ejus voluntatem facitis, simili modo tam benigne arridet ac si magnum fecissetis ei bonum? Ideoque scias quod sic in me firmata est, quod ad omnia quæ illi eveniunt, sive læta sive tristia, uno et eodem modo se habeat. »

Alia iterum vice cum esset communicatura, vidit hæc soror sua Dominum Jesum quasi juvenculum duodenem, pulcherrimum et delicatum nimis, eam dextera amplexantem, et inter alia multa hæc etiam verba sibi dicentem: « Pro dextera quam abstuli tibi, ero cooperator tuus in omnibus quæ agis; pro pede et crure ero ductor tuus. Vir-

ginitate perpetua decorabo te, gaudium et lætitiam pro universis infirmitatibus dabo tibi, agilitatem æternam pro omni gravamine corporis habebis, jucunditate continua meipso perfueris. »

---

## CAPUT IV.

## DE TRANSITU EJUS FELICI.

**P**ost hæc igitur cum ille solaris radius ad occasum teneret mortis, illaque rutilans gloriæ nostræ corona inclinaret ad casum, ut eam Dominus sibi magis aptitaret, usum loquelæ per viginti duas hebdomadas miro quodam modo sibi abstulit, ita ut<sup>1</sup> nec nutibus indigentias suas notificare valeret, exceptis duabus dictionibus, scilicet: *Spiritus meus*, quibus omnia necessaria sua miraculose expetebat. Unde multoties contigit quod eam non intelligentes contra voluntatem ejus facerent; quod tamen ipsa benignissime et patientissime supportabat. Nam vere Deus habitabat in ea et cum ea, qui omnia quæ per eam fiebant, suo dulcissimo Spiritu sibi placitissime dirigebat. Sed cum hoc verbum, *Spiritus meus*, tam continue iteraret, hæc soror ejus vice quadam eam interrogabat: « Et quis est *Spiritus tuus*? aut de quo Angelorum oratione? » Cui illa statim expedita lingua ita respondit: « Seraph est spiritus meus<sup>2</sup>. »

*Spiritus  
meus.*

Post amissionem autem loquelæ fere per mensum, quodam mane ita male valuit, quod putabatur agonizare. Et dum

1. Cf. *Legatus*, V. 1.

2. Hoc est, sic amore Dei plenus, ut aliquis ex Seraphim, qui inter Angelos præcipue per amorem discernuntur.

congregato Conventu festine inungeretur, apparuit pluribus personis Dominus Jesus formam et decorem, secundum quod dicit Bernardus, indutus, quasi ad amplexum expandens brachia, et blandiendo eam respiciens, et contra faciem infirmæ quocumque vertebatur se statuens, ac si resolutionem ipsius vehementi desiderio expectaret.

---

## CAPUT V.

## DE EODEM.

Dominus  
cum Matre  
et Joanne  
agonizanti  
blanditur.

**A**PPROPINQUANTE itaque die, qui ab ipsa tot jucundis desideriis fuerat præoptatus, tamque devotis orationibus præmunitus cum jam agonizare cœpisset, videbatur Dominus totus festinus occurrere, comitatus dextera lœvaque beatissima Matre sua prædilecto que discipulo Joanne Evangelista ; post quos sequebatur multitudo totius cœlestis curiæ, specialiter Virginum exercitus, qui videbantur per diem illum domum implere, admiscentes se inter Conventum, qui etiam per diem illum mansit ibidem, desolationem suam fletibus et suspiriis deplangens, matrisque transitum devotis precibus commendans. Dominus autem Jesus tam dulcissimis gestibus ipsi infirmæ videbatur blandiri, quod exinde mortis amaritudo potuit digne leniri. Cum vero in Passione legeretur, *et inclinato capite tradidit spiritum*, Dominus velut ex incontinentia ferventissimi amoris inclinatus super agonizantem ambabus manibus Cor proprium aperiens super eam expandit.